
Abstrakt 

Předmětem této práce je analýza českého mediálního diskursu o podobě porodu se zaměřením 

na užívání pojmu přirozenost. České porodnictví je ovlivněno dědictvím z doby socialismu a 

postupně se mění na porodnictví západního typu, kvalita péče je ale stále kritizována a i z tohoto 

důvodu se znovu objevil domácí porod jako alternativa k dominantním praktikám. Tento 

fenomén působí v české společnosti poměrně velké kontroverze, které doprovází zmiňovaná 

mediální diskuse. Hlavními zjištěními analýzy je, že lékaři mají tendenci vždy obhajovat 

dominantní praktiky, ať už se diskuse týká domácích porodů nebo elektivního císařského řezu 

(tyto dva fenomény jsou v podstatě odchylkami od dominantních praktik směrem k větší 

přirozenosti, respektive k úplné medikalizaci) - právě v tomto druhém případě se stávají obhájci 

přirozenosti. Soukromé porodní asistentky, které se staví proti dominantním praktikám, nejsou 

schopny do médií dostatečně sdělit pozitiva jejich praktik a idey přirozeného porodu, což může 

být příčinou jejich neúspěchů při prosazování legislativního ukotvení domácích porodů. 

 

Klíčová slova 

Sociologie těla, sociologie porodu, medikalizace, domácí porod, přirozenost 

 


